Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir

crédito adicional especial, nos termos do inciso li do art. 41 da Lei

Federal 4.320, de 17 de março de 1964, no orçamento programa do

município de Jardim/MS, no valor de R$ 2.159.318,97 (Dois milhões,

cento e cinquenta e nove mil, trezentos e dezoito reais e noventa e sete

centavos), para atender a despesas detalhadas nos Anexos desta Lei.

Parágrafo único: O crédito adicional especial referido no caput deste

artigo será distribuído conforme as seguintes fontes de recursos:

I - O montante de R$ 1.011.434,16 ( um milhão onze mil e quatrocentos e

[...]

decorrentes de superávit financeiro as referidas fontes de recursos

conforme detalhado no Anexo I.

II - O montante de R$ 100.000,00 (Cem mil reais), será por excesso de

arrecadação com recursos decorrentes de emenda parlamentar

individual, conforme detalhado no Anexo II.

III - O saldo remanescente de R$ l.047.884,81 (um milhão, quarenta e

sete mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e oitenta e um centavos), será

custeado com recursos decorrentes da anulação parcial de dotações,

conforme detalhado no Anexo III.

Art. 2° - Os planos de governos, Lei de Diretrizes Orçamentária - LDO,

Plano Plurianual - PPA e a Lei Orçamentária Anual em vigência passam a